

Wyniki spisu ludności w Austrii.

Pierwsze wiadomości o wynikach, przeprowadzonego w dniu 31 grudnia 1910 roku spisu ludności w Austrii i na Węgrzech już nadchodzą, a niebawem w drugiej połowie marca ukazuje się urzędowe zestawienie centralnej komisji statystycznej w Wiedniu o tymczasowych wynikach spisu.

Alle już dziś najogólniejsze rezultaty są znane. Wynika z nich, że ludność w obydwu połowach monarchii nie powiększyła się tak, jak tego się spodziewano, lecz że powiększenie ludności jest znacznie powolniejsze, aniżeli w poprzednim okresie dziesięcioletnim 1890—1900. Objaw ten jest znamienny i świadczy o powolniejszym tempie wzrostu bogactwa narodowego i niezawodnie o większej sile emigracyjnej, a to tak w Galicji jak na Węgrzech. Można już dziś stwierdzić, że setki tysięcy ludności w tym okresie emigrowały z krajów rolniczych do Ameryki Północnej i Południowej.

Nie znamy jeszcze absolutnych cyfr, chociaż można już stwierdzić że pomimo ogromnej emigracji ludność Galicji przekroczyła cyfrę 8 milionów.

Nie znane są jeszcze najekscytywne cyfry, dotyczące podziału ludności pod względem narodowym, religijnym i zajęcia gospodarczego.

Badania w tej mierze potrwają zapewne długo i nie prędko ostatnie wyniki tego spisu podane zostaną do wiadomości publicznej.

To, z czym się dziś dzielić możemy z czytelnikami, odnosi się głównie do rozszedlenia ludności w miastach i na wsi i do wzrostu ludności miast.

Niezawodnie prym pod tym względem trzymają prowincje przemysłowe czesko-niemieckie, ale i w Galicji znaczy ogromny postęp.

Lwów i Kraków rozwinęły się ogromnie; Lwów przekroczył cyfrę 200,000 i liczy obecnie 205,872, Kraków po ostatnim połączeniu przedmieść liczy 151,919, czyli w stosunku do poprzedniego dziesięciolecia Lwów wzrósł o 22 proc., Kraków o 28 proc., Lwów z 159,800 na 206,872, Kraków z 121,900 na 151,919.

Obie stolicy Galicji wykazały wyższy procent wzrostu, aniżeli Wiedeń, Budapeszt, Praga, Grac, Wiedeń w r. 1900 liczył 1,727,073, a obecnie liczy 2,030,834, czyli wzrósł tylko o 21 proc. Zaraz po Wiedniu idzie Budapeszt z liczbą ludności 381,601, ze wzrostem niedochodzącym do 20 proc., natomiast Praga czeska liczy 219,000, wzrosła tedy w porównaniu z r. 1900 tylko o 7 proc. (liczyła w r. 1900—204,500), ale przedmieścia Pragi wzrosły wskutek rozwoju przemysłu o 56 proc., liczyły bowiem w r. 1900—202,000 a obecnie liczą 315,500, tak, że Praga czeska z przedmieściami liczy obecnie 535,100 ludności.

Na czwartym miejscu w Austrii a na piątym w monarchii Austro-Węgierskiej idzie Lwów, a zaraz po nim Kraków.

Nieco większy od Lwowa jest Tryest; w roku 1900 liczył 178,172 obecnie liczy 224,465, wzrósł przeto o 46,293 osób czyli o 25 proc., zawsze jednak przysrost największego miasta handlowego i portowego w Austrii nie dochodzi do procentu przysrostu Krakowa i tylko o 3 proc. przewyższa przysrost Lwowa. Zaraz po Lwowie idzie Kraków, a po nim dopiero Eldorado niemieckich emerytów, styryjskie Hradysce czyli Grac z liczbą ludności 151,783 i wzrostem 10 proc.

Ogółem przeto spis ostatni wykazał w Austrii 7 miast o ludności powyżej 100,000, z tych 2 polskie, 9 miast o ludności 50,000—100,000 i 14 miast od 30,000 do 50,000, z tych 4 polskie, razem 30 miast powyżej 30,000 ludności. W stosunku do poprzedniego dziesięciolecia przybyło przeto i miasto o ludności powyżej 100,000, 3 miasta od 50,000 do 100,000, a ubyło jedno z grupy miast średnich od 30,000 do 50,000 ludności (gdzie przeszło do wyższej kategorii).

Razem przeto mieszka 3 i pół miliona ludzi w miastach większych, czyli o 523,518 więcej aniżeli w poprzednim okresie.

Z pomiędzy miast średnich od 50,000 do 100,000 na pierwszym miejscu idą polsko-ormiańskie i żydowskie Czerniowce z liczbą ludności 83,865 i wzrostem o 27 proc., następnie czeskie Pilzno z ludnością 80,729 oraz Przemysł z ludnością 58,000 i wzrostem 25 proc., Kolomyja z 38,900, Tarnów z 36,200, Tarnopol 34,000. Bardzo dla nas ważnym jest

wzrost polskiej i morawskiej Ostrawy, gdzie statystyka oblicza cztery odrębne gminy, stanowiące właściwie jeden miejski okręg Ostrawski, liczący razem 117,000 mieszkańców, w tem znaczny procent polskiej ludności.

We wszystkich miastach powyżej 30,000 ludności mieszka na ogół 4,487,700 osób, czyli 20 proc. ludności całego państwa.

Wzrost przeciętny tych miast wynosi zaś za ledwie 15 proc. i jest najlepszym dowodem powolnego rozwoju warunków ekonomicznych w całym państwie. Uderzającym jest powolny wzrost ludności w niemieckiej części Czechi, gdzie mieszka najbogatsi fabrykanci i przemysłowcy niemieccy. I tak bogaty Reichenberg (Liberzec) liczy tylko 36,172 i wzrósł za ledwie o 5 proc., a drugie miasteczko przemysłowe Zwickau nie tylko że nie wzrosło, ale wykazuje male cofnięcie się ludności. Podczas kiedy czeskie miasta Pilzno, Budziszyn etc., przez dopływ ludności wiejskiej i przez naturalny przybytek ludności własnej stale wzrastają, niemieckie miasta Czechi stale upadają. Pochodzi to nietylko z błędnej polityki narodowości Niemców, którzy nie chcą dopuszczać czeskiego robotnika, ale ma swe źródło także we wzmagającej się emigracji żywołu niemieckiego na pograniczu sasko-czeskim w emigracji politycznej i zarobkowej do państwa niemieckiego, do „Reichtu“. Nadto antypolska polityka niemieckich bogatych Buergerów usiłuje się na ich miastach i prowadzi je wprost do upadku mimo nagromadzonych bogactw.

Już dawno organ ich wiedeński „N. Freie Presse“ skarżyła się żałośnie, że niemieckie żony nie chcą spełniać obowiązku patriotycznego: „Die Wiener Frauen wollen nicht gebaeren.“ Ale dziennik wiedeński pisał te elegie pod wrażeniem małego naturalnego przysrostu Wiednia, który daleko pozostał za Berlinem. Dziś, kiedy wiadomości, o ubytku mieszkańców najbogatszych niemieckich miast w Czechach jest udowodnionym faktem, elegie wiedeńskiego dziennika stają się zrozumiałe.

Ten sam objaw osłabienia wzrostu ludności daje się zauważyć na Węgrzech w okolicach czysto maźdarskich. Sprawa dla węgrov staje się tragiczną. Można już z dotychczasowych wyników ogłoszonych na Węgrzech wyzyczać dokładnie skutki polityki maźdarskiej w stosunku do niemaźdarskich narodowości.

Liczba mieszkańców miast prowincjonalnych wprawdzie wzrosła, ale wcale nie w oczekiwanym stosunku. W niektórych miastach ludność jest nieruchoma, *stationair*, a w innych nawet spada.

W Węgrowskiej Białokosiółach, w Granie ludność zmniejszyła się. Na setki liczą wsie, w których ludność cofnęła się w komitatach słowackich na Liptawie, na Orawie. W komitacie Barania i Csanad, w gminach Vilagos Butyjn połowa ludności mieskiej pozostała z tych, którzy byli, reszta jest na emigracji, może czasowej, a może stałej w Ameryce. Nadwyżka przy spisie ludności na Węgrzech urągają wszelkim opisom. Tylko w Wiedniu Niemcy i w Ostrawie i na Śląsku czeski podobnie zachowywali się wobec polskiej ludności.

Alle ostatecznie faktów fizjologicznych nikt nie potrafi na długą metę sfalszować. Prędzej czy później prawda wyjdzie na wierzch, i wtedy staje się wielką niespodzianką i dzieła jeszcze silniejsi, aniżeli gdyby przez rychłe ujawnienie mogła być oddziałana.

Największe niespodzianki przyniesie spis ludności pod względem podziału narodowego. Ale na te wyniki jeszcze długo trzeba będzie czekać.

W. L.

Budżet na r. 1911.

„Petersb. Ag. Telegraficzna“ jak zawsze posiada bardzo szybkie informacje: We wczorajszym np. numerze naszego pisma czytaliśmy telegram „Agencyi“ o zbilansowaniu w komisji budżetowej Dumy preliminarza dochodów na rok 1911. Tę samą wiadomość znajdujemy również we wczorajszych pismach petersburskich, czyli, że „telegramy“ Agencyi chodzą z szybkością co najwyżej... poczty rosyjskiej.

Według obliczeń ministerstwa skarbu w r. 1911 miało być dochodów zwyczajnych 2,669,574,916 rb. i nadzwyczajnych 12,000,000, przyczem przewidywano przeszło 11 milion. deficytu. Tymczasem komisja powiększyła dochody przeszło o 30 milion. rb., określając je w kwocie 2,712,028,827 rb. z zachowaniem wszakże wielkiej oględności, dochód ten bowiem jest niższy od faktycznego dochodu za r. 1910 prawie o 70 milionów.

Okazało się przysrostem, że dochody państwa w r. 1910 przekroczyły kwotę przewidywaną w budżecie przeszło o 450 milionów.

Największy przysrost dochodów w r. 1911 wykazuje monopol wódeczny (13 mil. rb.), następnie idą dochody z operacji handlowych banku państwa (6 mil. rb.), akcyzy z tytoniu i nafty (4 mil. rb.), ze sprzedaży lasów, z kolei i t. d.

Z nad Tybru.

Rzym, 19 lutego.

Nie trzeba sądzić, aby w karnawale Rzym się tylko bawił. Przy tych wszystkich balach, jakie zwykle w hotelach są urządzone przez cudzoziemców lub też na cele dobroczynne, obok rozmaitych prywatnych zabaw (jak np. u księżki Maryi z hr. Branickich Radziwiłłowej) i przygotowań do wystawy powszechnej, która nie będzie gotową przed majem, pewną część Rzymu cudzoziemskiego zajęta jest pracą, czy to na polu sztuki, jej historii i krytyki, do czego Włochy wielce się nadają, lub też poszukiwaniami historycznymi w archiwach. Oczywiście, watykańskie archiwum jest głównie brancą za cel, jako największe i najbogatsze pod względem dokumentów pierwszorzędnych i przysię — najprzystępniejsze.

Papież Leon XIII już w pierwszym roku panowania zniósł był surowe a przestarzałe obostrzenia, dotyczące archiwum tajnego (ekskomunikację dla tego, którzyby tam wszedł niepozwolony), zaś w trzy lata później otworzył się podwoje onego, przy jednoczesnym urządzeniu sali do pracy. Odtąd można było zeń korzystać w sposób bardzo ułatwiający poszukiwania. W pięć lat później, t. j. w r. 1886, przybyła do Rzymu pierwsza polska ekspedycja naukowa, z radcą prof. Stanisławem Smolką, i dlatego niniejszy rok jest jubileuszowym, od owej bowiem daty upłynęło dwadzieścia pięć lat, obfitych w żniwo historyczne, i zarazem upływa 30 lat od chwili, kiedy archiwum otwartem zostało.

Niemcy i Francja posiadały już od r. 1874 nad Tybrem instytuty archeologiczno-historyczne. Austro-Węgry urządziły podobny instytut o charakterze czysto historycznym w r. 1881, od r. 1903 polacy, delegaci krakowskiej Akademii Umiejętności — gdyż ona wzięła w swoje ręce wysyłanie co roku w jesieni kilku młodych historyków do Rzymu — przyłączyli się, tak jak i czesi, do instytutu austriackiego, w charakterze nadzwyczajnych członków.

Tylko, że czesi mają większe wyposazanie, gdyż sejm czeski wynaczył na ten cel roczną subwencję 18,300 koron, z których 6,000 przeznaczonych jest na publikacje, podczas gdy sejm galicyjski wypłaca polakom rocznie tylko 4,000, a ministerstwo oświaty w Wiedniu udziela 1,200 koron. Resztę więc znacznych kosztów na polską ekspedycję łoży krakowska Akademia Umiejętności. Czasi wydali już trzy tomy wielkiego dzieła *Monumenta res gestas Bohemae illustrantis*, a z polskiej strony ukaza się pierwsze trzy tomy *Monumenta Lituanica Poloniae*.

W r. b. pracując w Rzymie: dr Jan Błażnik, zajmujący się dziejami rodzinnego miasta Krakowa i stonkami Włoch z Polską, dr A. Lorch i dr Stanisław Ketrzyński, były bibliotekarz ordynaryj hr. Krasieńskich w Warszawie.

Dr Lorch, znany jako autor dzieła o Kościele katolickim w Rosji za Katarzyny II, przygotowuje pracę „Rzym i Polska za panowania Stanisława Augusta“.

Rząd rosyjski przysłał tu również swoje delegaty.

Kierownikiem austriackiego instytutu jest dr Ludwik Pastur, historyk papieżstwa, osobistość poważna, którego dzieła, tak jak i dyrektora francuskiego instytutu, księdza Pawła Duchesne, mają zalety wiarygodności, wbrew tendencyjnym opracowaniom niemieckich i innych autorów, służących polityce.

Z ramienia tegoż instytutu ukazały się w ostatnich latach dwie monografie: „Sykstyńska Kaplica“ i „Pałac Wenecki“ (w Rzymie), ten ostatni będący siedzibą wspaniałej ambasady austriackiej przy Watykanie. Weryfia.

Rozbiór Chin?

Wobec wiadomości niepokojących, które *via* Londyn dochodzą z Szanhaju, „Neu fr. Presse“ wyraża zdanie, że idzie o zgodne wystąpienie trzech mocarstw przeciw Chinom. Co się tyczy Tybetu, to Anglia i Rosya, godząc się na rozdział sfer interesów w środkowej Azji, zrezygnowały z wszelkiego współzawodnictwa w tem państwie. W traktacie z r. 1907 postanowiono, że żadne z obu państw nie ma mieć reprezentacji dyplomatycznej lub konsularnej w Tybecie i że z ich poddanych jedynie buddyści mogą do Tybetu się udawać. Równocześnie poroczono zwierzchność Chin nad Tybetem. Chińczycy w następnych latach nominalną zwierzchność zmienili na zupełną zawisłość, jednak dotąd nie słychać było o konfliktach. Jeżeli oba mocarstwa istotnie ruszyły do Tybetu, to Francya z pewnością nie zechce wyjść z próżnymi rękami i wtedy prawdopodobnie jest wkroczenie Francji do Tybetu (południowo-zachodnia prowincya Chin, blisko Birmy i Tonkinu).

Mielibyśmy więc do czynienia z wielką akcją trzech państw, której celem jest rozdział pobocznych krajów chińskich, przyczem oczywiście i Japonia wystąpi z pretensjami do południowej Mandzuryi.

Według telegramu „New York Herald“ z Pekinu, równocześnie z wkroczeniem Rosji do Mongolii Japonia silnie obsadzi Mandzurję. Rząd japoński zapytywał Rosyę, czy będzie miała co przeciw temu, że korpus armii japońskiej wkroczy do południowej Mandzuryi. Rosya odpowiedziała, że „podczas dżumy przeciw takiej operacji nie ma“.

Petycja finlandzka.

Petycja, której projekt złożyli w sejmie finlandzki frakcje centrowe, rozpoczyna się od stwierdzenia faktu, że „mieszanie się“ rady ministrów do spraw finlandzkich daje jaknajgorsze rezultaty dla kraju, czego dowodem jest bodaj odrzucenie ostatniej petycji poprzedniej sejmie.

Wobec tego sejm raz jeszcze czuje się w obowiązku zwrócić do Monarchii z wykazaniem szkodliwości dzisiejszej polityki rządu rosyjskiego.

Prawo z dn. 17/30 lipca 1910 r. i wszystkie prawa, które na tamtem będą oparte, jak się komunikował sejm nadzwyczajny, nie mogą mieć mocy prawnej w Finlandy i nie obowiązują ani obywateli, ani władz krajowych.

Gdyby zaś zaczęto potępiać do odpowiedzialności urzędników finlandzkich za przestrzeganie prawa i sądzić ich według praw cesarskich, to znaczyłoby to, iż się pozbawia obywateli praw, zagwarantowanych przez konstytucyę, która orzeka, iż obywatele finlandzcy podlegają tylko sądom Finlandy.

Nowe prądy polityki rosyjskiej podkopują podstawy ustroju państwowego Finlandy. Uchwały rosyjskiej rady ministrów stają się prawem dla Finlandy, projekty referuje Monarcha nie minister sekretarz stanu, tylko ministrowie rosyjscy.

A tymczasem projekty, uchwalane przez sejm bywają odwołane *ad infinitum*. Fundusze krajowe idą na cele drugorzędne, a na potrzeby najważniejsze nie starczy pieniędzy.

Urzędników, którzy sumiennie pełnią swoje obowiązki, usuwają, a natomiast mianują ludzi nieznających ani kraju, ani praw miejscowych.

Z tych wszystkich względów reprezentacya narodu w zupełnej z nim zgodzie, prosi o przywrócenie prawa w kraju.

Tak w krótkim bardzo streszczeniu wygłąda projekt petycyi.

W sprawie chełmskiej.

Dnia 8 lutego, jak już donosił nasz korespondent petersburski, odbyło się posiedzenie komisji

wiosków prawodawczych, na którym poruszano sprawę wyodrębnienia Chełmszczyzny.

Na początku — jak pisze „Dzien. Petersb.“ — zdecydowano wnieść na zamkniętą już listę mówców posłów Rodiczewa, hr. Uwarowa i Rumiancewa, którzy nie byli obecni na pierwszym posiedzeniu.

Następnie październikowice p. Suweczynski zgłosił wniosek o skróceniu czasu przemówień do pół godziny; przeciw temu oponowali wszyscy trzej członkowie komisji polacy, pp. Parczewski, Harusiewicz i Dymsha, a także i paru rosyjan. P. Suweczynski wniosek cofnął, wówczas podjął go p. Czichaczew (referent), jednakże większością głosów opozycyę i październikowców z wyjątkiem p. Satonowa wniosek obalono.

Głos zabrał p. Dymsha, który w dwugodzinnej mowie z niewielką przerwą analizował rządowe dane statystyczne, na których opiera się projekt, wskazywał na niestosowność zarzutów przeciw polskiemu obywatelowi, uciskającym jakoby włoscian — prawosławnych, cytował fakty, dowodzące, że u niektórych obywateli przeszło połowę pracowników stanowią prawosławni.

Naturalnie, przebieg obrad w komisji organowi Suworina zupełnie się nie podoba.

O powyższem posiedzeniu tak pisze „Nowoje Wremia“:

„P. Dymsha mówił w ciągu 2 g. 10 m., przyczem udzielono mu kilka minut na wypoczynek. Mowa zaś jego sprowadziła się do cytowania wybranych ustępów z książki jego o Chełmszczyźnie, znaney dobrze posłom. Dotykając historii kraju chełmskiego, czynił on oryginalne zarzuty referentowi za zbytnią treściwość jego referatu, trwającego godzinę, i za pominięcie epoki przed Włodzimierzem sw.“

„Obstrukcyjna mowa Dymszy tak dalece zniechęca członków komisji, że rozmawiali oni grupami, czytali gazety, arżemali i wychodzili z sali.“

„P. Polowcowe, protestując przeciwko obstrukcyi, rzekł się głosu, uważając, iż sprawa jest zupełnie jasna.“

„Zdążył rozpocząć swoją mowę jeszcze poseł Parczewski. Posłowie, którzy znajdą wystąpienia p. Parczewskiego w podkomisji chełmskiej, przypuszczają, że ten członek Koła Polskiego potrafi zapędzić w koki róg p. Dymszę i pobić rekord długości przemówień.“

Tak się irtuje gadzinowa gazeta, dla której cała sprawa jest tak jasna i niewątpliwa, że rozprawę nad nią są już daremną „stratą czasu“.

„Nowoje Wremia“ już kwestyę Chełmską przesyła i uważa za zupełnie naturalne, że panowie posłowie w komisji „inicjatyw“ prawodawczej „drzemają“, „gawędzą“ lub „czytają gazety“ podczas debaty nad kwestyami pierwszorzędnej wagi.

To się nazywa — „praca prawodawcza trzeciej Dumy“!

Nowe książki.

Noworocznik — „Jesienią“. Nakład i redakcyja Bolesława Korewy.

Różne bywają cele i przeznaczenia noworoczników, jednodniówek i tym podobnych wydawnictw zbiorowych. U kolebki nowych prądów i kierunków są one niezaprzeczone od względów ubocznych czynem artystycznym, niejako sztandarem, z którym zwarta drużyna, połączona współnością dążeń i ideał piękna, na widownię występuje; częściej stanowią pewien rodzaj kolektywnego utworu okolicznościowego, np. wyraz hołdu, składanego pewnej zasłużonej jednostce lub instytucy, formą uczczenia pamięci, a doniosłe znaczenie dla ogółu posiadającego zdarczenia, wreszcie sposobem rycałowego wypowiedzania opinii o jakiejś kwestyji żywej i aktualnej; najczęściej jednak w czasach dzisiejszych są dziełem, którego cel najpełniej poza niem samym spoczywa, np. czynem filantropijnym, tak, jak dobroczynne widowisko lub koncert, do których uczeszczyli czem i jak mogą się przyczyniają, lub też aktem z innych jeszcze powodów płynącym, ale zgola przypadkowym.

Zależnie od celu i przeznaczenia — odmienne muszą być stosowane procedury i różnym wypadk charakter oceny takich zbiorowych wydawnictw.

Nie ulega wątpliwości, że w noworoczniku „Jesienią“ nie brzmia nowe hasła, że nie zawiera on żadnego *avado* jakiejś szkoły lub grupy literackiej (np. ukraińskiej), bo do tej możemy jedynie wspominiem w przeszłość sięgnąć, dziś nie istnieje ona wcale, przekonanie się też łatwo, że zbiór ten nie wiąże się z określonym wypadkiem lub kwestyją chwili bieżącej.

73) Edward Paszkowski.

ROZBITKI

Z kroniki kresowej.

Tradycya i środki znajdują się w ich ręku, ale co oni z tą tradycyą i z tymi środkami robią?... Jak nie sobek szczerzy, to sobek frazesami podszyty, jak nie Taszycki, albo pan sędzia Horski, to Kierdej, albo Horyński... Jak nie Nieswicki, to napewno Namreski... Albo grzyzy i rumowiska, które nam drogę zagradzają, albo kamienie młyńskie na szyi całego społeczeństwa wiszące.

Rzucal się, wymyślał nawet splunął, ale ostatecznie trzy tysiące gotówką z kasy wyjął i dal.

— Ja mam do pana wielką prośbę... — wtrącała prawie nieśmiało Berezka. — W przyszłym tygodniu sprawa... Drgnął...

— W przyszłym tygodniu ten proces... — ciągnęła mala pani. — I właśnie, czy nie uważałby pan za stosowne z Malickim teraz się zobaczyć?... On bardzo Janka o to prosił... — Pana Jana?... Skłoniła głową milcząco.

— Pan Jan u niego był?... — Gdybyś czekał na pana, to możemy wcale się nie docekać — burknął, pochylony już nad jakimś rysunkiem technicznym, Berezki.

— Ale Horski nie zwrócił nawet na to uwa-

gi i patrzeć pilnie w oczy malcy pani, głosem nie zupełnie pewnym zapytał...

— Czy pani uważa to za potrzebne?... — Za konieczne...

Wicę prosto od Berezki do więzienia miejskiego pojechał i po chwili przez głuchą furty, w szary wysoki mur wpełznięta, wchodził już na mniejsze podwórze więzienne, od właściwej turny wysoką ścianą kamienną oddzielone.

Staly tu dwa parterowe pudynki, w jednym z których mieściły się lokale administracyi, a w drugim biura oficjalne i mały pokój, w którym odbywały się spotkania z więźniami.

Horski wszedł do kancelaryi.

— Co ja z wami zrobić, Bolesławie Andrejewiczu?... pytał z komiczną rozpaczą słuszny, otulony z dobrodusznym wyrazem twarzy dyrektor więzienia.

— Jakto co?... — Przecież to dzisiaj niedziela i już godzina prawie czwarta. Ale z wami zawsze tak... Jak święto, albo godzina nieurzędowa, to wy zawsze wtedy właśnie przyście musicie.

— Pilno mi, Mikołaju Sawiczu... — Pilno nie pilno, a niebyscie nie wskórali, gdyby nie to, że ja już prawie nie *naszczanik*... Inny czas, innych trzeba ludzi... Nie po mojemu, nu i czort z nimi. Tutaj teraz nie turma, a bies jego wie co takiego; i życia nie jesteś pewien w domu, i czego dobrego nie dziś to jutro pod sąd ciebie oddać mogą. Ani chwili spokoju, turma pełna od góry do dołu, a jak sądy połowe do nas przyjdą to i... wieśzać będą—dodał ciszej.

Twarz mu się zasepiła, oczy niespokojnie biegały poczęły.

— Ja teraz prawdziwych katorżan pra-

wie nie widzę... Zuzwiliłbym się pewnie przed rokiem, gdyby mnie kto powiedział, że za nimi tęsknić będę, a ot—tęsknie. Inni byli, wiedział ja jak z nimi trzeba, a teraz—jeden *nas*... Dzieci takie przyprowadzają, kobiet pełno... A tu jeszcze o sądach połowych pogwarka idzie... *K'czortu* taka robota!.. Do tego czasu największe ja miał żydów, a ot wczoraj jednego z waszych przyprowadzili...

Horski, który skarg naczelnikowskiich słuchał prawie machinalnie, myśląc o spotkaniu z Malickim, teraz drgnął gwałtownie.

— Co pan mówisz?... — Jakiegoś Gembarta... — Antka?

— Zdaje się, że Anton Stanisławowicz... A za co, to ja nie wiem, tylko rozkaz: trzy mać oddzielnie... A na papirze podkreślano, że nie byle kto: „niebezpieczny!“

— Kiedy?... wczoraj?... pytał Horski głosem zdławionym.

— Wczoraj... W nocy zbudzili, była mać godzina druga i ja musiał z ciepłej pościeli się zrywać, żeby tego „niebezpiecznego“ dobrze zamknąć, a on zdaje się i dwudziestu lat jeszcze nie ma i z oczu mu patrzy, że nawet mojego psaby nie kopną!.. Bies jego wie, co z tego będzie, ta konstytucyja, czort by ją całkiem pobral, to ona nam wszystkim za stryczek starecy... Na dozorców narodowego *ucy-liszczca* my wkrótce zjeździemy... A tu jeszcze powiadają, sądy połowe rychło nadejdą... wrócić do myśli, która go widocznie ogromnie męczyła...

Zasepił się stary ostatecznie, ręką machnął i urwałszy nagle na sąsiedni pokój ręką wskazał.

— Idźcie tam. Ja wam zaraz Malickiego przyprowadzić każę.

— Zaczęło się!..

A przed oczyma stawały dwory, i dworki

— „Jukowiec chłopów“ u siebie tu nie macie?... zapytał jeszcze Horski i własnego głosu się przeraził, taki był głuchy i jak gdyby obcy.

Mikołaj Sawicz jeszcze bardziej się zasepił.

— Chłopot niema, ale do szpitala naszego przywieźli tę nauczycielkę, co to ja w monopolece jurkowieckiej poranił... Tylko, że tej już nie będzie... Umrze... dodał twardo.

A po chwili...

— Ot tej szkoda, siostry tego chłopaczka, który w Jurkowiech zginął... — Maryja Grigoriewna?... — U nas!..

Horski czuł, że go coś za gardło chwytata, a Mikołaj Sawicz Ostapczuk, naczelnik oupolskiego więzienia, rzecza ma jeszcze...

— Najważniejszy ucieki!.. U Maryi Grigorjewny pojmać go chcieli, ale się nie dał. Najlepszego nam agenta zastrzelił i zbiegł... Herszt, z komitetu centralnego *komandir* u mechtaki... Na *wid* on i nie srogi, a ot i w tym buncie co u nas w tymie *zachodzie*ł to on swoje palce umoczył i w kazamach jego na uwadze miał... Z gęby niby nie, a herszt... Łopatowicz zwał się i zbiegł...

Horski chwiejnym krząkiem wszedł do więziennego parlamentu i przy oknie stanął. Nie miał w sobie nic, tylko czuł, że serce mu ciężęło i krew w skronie bila. Zdawało mu się również, że usta mu drzą, więc całej siły wewnętrznej używał, aby nerwy opanować i spokój zewnętrzny za jakokolwiekby cęną odzyskać... Usiłował również o *tem* i wogóle o niczem nie myśleć, lecz wbrew jego woli pomogło uporczywie płatał się frazes.

— Zaczęło się!..

A przed oczyma stawały dwory, i dworki

ha odbiśniej polacy kraju, wśród morza smaganych szalną wichurą płomieni rozrzucone... Chwilami zaś z tego płomiennego chaosu wyplątywała się niezgrabna postać Łopatowicza, i równy jak świeca Strzelski, i smutne, takie głęboko szlachetne oczy Gembarta...

Oprzytomniło go skrzypienie drzwi. Ktoś wszedł, prawdopodobnie Malicki. Horskemu jak gdyby nogi w ziemię powrastaly—nie był w stanie się odwrócić. Przyszło mu na myśl, że kiedy ostatni raz z powodu jednej z „urzędówek“ przez to okno wyglądał, więźniowie „na małym podwórku kożuchy trzepali, a teraz prawdopodobnie te kożuchy noszą. Malicki musi mieć na sobie właśnie taki kożuch...

Myśli...

...On teraz stoi za mną... Jest tu i ja go zaraz zobaczę... Pierwej kożuch, a potem Malickiego; albo nie—pierwej twarz więźnia, a potem dopiero kożuch... jeden z tych, które więźniowie wówczas...

Posłyszał lekki szmer i cichy głos... — Pan się boi... Odwrócił się.

Przy drzwiach nie w kożuchu, lecz w szarem ubraniu więziennem stał zszupły, średniego wzrostu prawie zupełnie już siwy młody mężczyzna. Na jego bladej, bardzo wydłakaconey twarzy, prawie przezroczyście twarzą tkwiła

Zamieszczony na pierwsz m miejscu glos za- sluzonego na polu krytyki literackiej uczonego Broni- slawa Chlebowskiego przypomnia polakom kre- sowym o ich obowiazkach...

nasze ma duzo sil wyotowych, bo gdyby ich nie bylo, to i dziesienki Montwillow nieby nie po- moglo. Jozef Montwill byl wyjatkowa organi- zacja...

trykacy i z) prowadzenia rozwodow, czyli te sa- me prawa, jakie przysluguja na mocy nowego pra- wodawstwa wszystkim sedom w panstwie.

Kwestya banku rolniczego i gorzelnictwo.

Na zjezdzie Towarzystw rolniczych w Ki- jowie w dniu 27 stycznia r. b. rozpatrywa- no miedzy innymi wniosek p. Dawydowa w kwestyi zalozenia banku rolnego...

Z zycia prowincyi.

Korzec w Wolyniu. Po dwuletniej prawie przerwie, dnia 30 stycznia z. m. odbylo sie u nas polskie pra- wstawienie amatorskie...

Co prawda zwrot w tym kierunku ujawnil sie w ostatnich czasach bardzo znaczny i np. wszystkie gubernie Krolestwa Polskiego zorganizowaly sie pod firma „Krajowa spolk...“

Norowicz „lesienia“ musi wiec byc zal- czony do ostatniej z podanych kategorii, do wy- dawnictw...

Noworocznik „lesienia“ musi wiec byc zal- czony do ostatniej z podanych kategorii, do wy- dawnictw...

Moza sie spodziewac, ze artystycznie wyko- nany noworocznik „lesienia“, zawierajacy niejed- nen piekny utwor...

Gdziez jest Azeff?

Wiadomo, ze przed paru tygodniami wy- stowal Burew do ministra sprawiedliwosci memo- ryal...

Z Wilna.

O „Wieczorze artystycznym“, który odbyl sie dn. z lutego, pomimo mnostwa nowych wrazen, mowic jeszcze nie przestano...

Z zycia rosyjskiego.

W sprawie rewizyi senatora Neudhardt, ktora szczegolnie w Petersburgu zbiera objite zni- wo, czytamy w „Dzien. Petersb.“...

Dokola Zjb prawodawczych.

× Jak donosi „Riecz“, komisyja czynszowa Dumy juz prawie ukonczyla projekt prawa o czyn- szach na Rusi i Litwie...

Smierc Jozefa Montwilla sprawila silne wrazenie; w tej chwili miasto tylko o niej my- slili i mowili; utworzony komitet pogrzebowy krzala sie gorliwie, by pogrzebowi nadał ceche jaknajuroczystsza...

Wielka biala krowa. W Wielkiej Bialej krowie, ktora jest bardzo cenna, w ostatnim czasie zauwazono dziwne zmiany w jej zachowaniu...

Wielka biala krowa.

Wielka biala krowa. W Wielkiej Bialej krowie, ktora jest bardzo cenna, w ostatnim czasie zauwazono dziwne zmiany w jej zachowaniu...

Nowe koleje.

Linia Zlobin-Mamałyga. W r. 1909 i 1910 inzynier I. Bernatowicz wytknal trasę kolei Zlobin-Mozyrz-Staro- konstantynow...

Cisy z kontraktow.

Kochana Lalusiu. Niedobrze, dziecko, robisz, ze sie listami moimi chwalisz, bo ja przecie w zaufaniu i z dobrego serca...

Chocziana Lalusiu.

Niedobrze, dziecko, robisz, ze sie listami moimi chwalisz, bo ja przecie w zaufaniu i z dobrego serca...

Wyobraz sobie, ze do uniwersytetow to teraz policja tylko uczeszcza i wykladow, bez wyjatku wszystkich, bardzo akuratnie wysluchuje...

Wyobraz sobie, ze do uniwersytetow to teraz policja tylko uczeszcza i wykladow, bez wyjatku wszystkich, bardzo akuratnie wysluchuje...

Ty nawet nie masz pojecia, Lalus, ile to uczeszczenie glow na dzisiejsza Redute kosztowaloby. Co glowa—to wpis prawie caly! Tu- tezy fryzjerzy zamierzaja z tej racyi tablice pamiatkowa gdzies wmurowac...

komunikacye miedzy Petersburgiem a Kijowem. Oprócz tego, zawdzieczajac odnodze Polonne- Zimierzynka, przetrzeci miedzy Odesa a War- szawa zostanie skróconą o 59 wiorst.

Kolej Zlobin-Mozyrz-Starokostantynow miedze ważne znaczenie ekonomiczne dla miejscowosci, przez ktore przechodzi. Kolej ta powinna przedswozyskiem wpłynac dodatnio na podniesienie dobrobytu calej czesci wscho- dniej Polscia...

Pomimo jednak znaczenia handlowo-przemyslowego kolej powysza ma jeszcze inne ce- le—polityczne, ktorými, sadzac z dotychczas- ych do jej projektu materyalow, kierowali sie w niemiejszej mierze jej inicjatorzy.

Obok troski o kulturne rosyjska bialorusi- now tworców projektu kolei zajmują i wzgledy natury strategicznej. Ich zdaniem kolej Zlobin- ska z jednej strony ma stanowic arterye, laczaca z jednej strony dwa ewentualne tereny wojenne na granicy zachodniej; polnocny i pol- nordniowy, przechodzace rownolegle do aryergar- dy wojsk rosyjskich...

Wedlug posiadanych przez nas wiadomosci inż. Bernatowicz uzyskal caly szereg pełno- mocnictw do poczynienia starai o pozwolenie na budowe kolei. Upowaznily go do tego zarzadz mejski m. Mozyrza, mińskie ziemstwo gubernialne, komisyja ziemska do budowy kolei pow. owruckiego...

Cisy z kontraktow.

Kochana Lalusiu. Niedobrze, dziecko, robisz, ze sie listami moimi chwalisz, bo ja przecie w zaufaniu i z dobrego serca...

Chocziana Lalusiu.

Niedobrze, dziecko, robisz, ze sie listami moimi chwalisz, bo ja przecie w zaufaniu i z dobrego serca...

Wyobraz sobie, ze do uniwersytetow to teraz policja tylko uczeszcza i wykladow, bez wyjatku wszystkich, bardzo akuratnie wysluchuje...

Wyobraz sobie, ze do uniwersytetow to teraz policja tylko uczeszcza i wykladow, bez wyjatku wszystkich, bardzo akuratnie wysluchuje...

Ty nawet nie masz pojecia, Lalus, ile to uczeszczenie glow na dzisiejsza Redute kosztowaloby. Co glowa—to wpis prawie caly! Tu- tezy fryzjerzy zamierzaja z tej racyi tablice pamiatkowa gdzies wmurowac...

bylo, gdyby „panna“ pamietala, ze pakowac trzeba mankiety z obu rak, a nie tylko z prawej. Szczegol, ale jestem wsciekli! Wasz—Jan.

Czarny Jegomosc.

Z komitetu rejonowego.

D. 10 h. m. rozpoczely sie zebraania kijow- skiego komitetu rejonowego. Pierwsze zebranie poswiecono referatom o ruchu ludowym w r. 1910 oraz o stanie ruchu na d. i lutego r. b. o dzialalnosci zarzadu komitetu...

Uchwialono na przyszlosc poranne posiedze- nia komitetu rozpoczynac nie od god. 12, lecz i po polud. wieczorne za od god. 8-iej wieczorem. Wieceorem waleznego zebrania komitetu nie bylo, zebrał sie natomiast zarzad komitetu dla roz- patrzenia projektu wolynskiej kolei zelaznej.

Pe wyczerpani dyskusyi komitet uznał bu- dowe kolei za pozadzana, wobec czego projekt zo- stanial przeslany do departamentu budowy nowych kolei. Po rozpatrzeniu sprawy budowy kolei Wo- lynskiej komitet przedszedl do rozpatrywania nowo- go statutu kolejiowego w czesci, dotyczacej ruchu pasazerskiego.

KRONIKA.

Kalendarzyk. Dziel 12 (25) Eulalii p. Jutro 13 (26) Katarzyn. Wschod slonca o godz. 7 m. 16. Zachod slonca o godz. 5 m. 44. Dlugosc dnia godz. 10 m. 28.

Kalendarzyk Historyczny.

12 (25) Lutego. Roku 1831. Bitwa pod Grochowem. Roku 1731. Ferdynand Kettler, ksiazke Kurlandzki, sklada hold Królowi Polskiemu Au- gustowi II.

Za dusze s. p. Jozefa Montwilla.

Wczoraj w kosciolce sw. Aleksandra odbylo sie zainicyowane przez redakcy naszego pisma uroczyste nabozenstwo za dusze s. p. prezesa Kola Litwy i Rusi. Nabozenstwo celebrowal ks. proboszcz Stanislaw Zukowski w asystencyi ks. Baranowskiego i ks. Szyzsko. Olbryzmi katafalk otaczaly krzewy laurów, uroczyste na- stroj potegawal chór mieszany i piekna muzyka.

Bal wioślarski.

Dzies w „Ogniwie“ odbedzie sie „Bal Wioślarski“. Zabawa ta od paru lat zyskala sympatyke publiczności kijow- skiej dzięki nieprzemuszonej wesołosci, ktora na niej napuje. Dlatego też kazdy, kto chce sie zabawic—spieszmy do wioślarzy. Bal tego- roczny zapowiadala sie mniej wesołosci; znani dobrze w Kijowie drygujący pp. A. Soko- lowski i A. Wojciechowski bez watpienia potrafi- laby wlac wiele werwy w tańczacych, a szereg dowcipnie obmyślanych niespodzianek kotylion- owych przyczyni si do rozbawienia publicz- nosci.

marca do 7 maja podatki państwowe i mieszkaniowe były przyjmowane w ratu.

Ruinowany bruk. Zarząd T-wa wodociągów zawiadomił telegraficznie prezydenta miasta, że wczoraj rozpoczęto na Kreszatyku wylamywać nowy bruk, aby przedostać się do rur wodociągowych.

W sprawie rewizyj. Gubernator kijowski polecił prezydentowi miasta ułatwić prokuratorowi kijowskiemu izby sądowej, p. Griniewiczowi, dokonywanie rewizji organów wykonawczych zarządu miejskiego, o ile uzna on taką za potrzebną. P. Griniewicz przeprowadza w Kijowie śledztwo w sprawie budowy mostów i operacji budowlanych, prowadzonych przez rząd oraz ziemstwa i miasta. Rewizja ta pozostaje w ścisłym związku z rewizją sen. Neuhardt.

W sprawie drożyny produktów. Jeden z radnych kijowskich wniosł do rady miejskiej projekt wybrania specjalnej komisji do organizacji w Kijowie handlu produktami spożywczymi i piekarni miejskich, oraz lodowni i magazynów miejskich do przechowywania takich produktów, jak mleko, jarzyny i t. d. Organizacja ma polegać na nawiązaniu bezpośrednich stosunków handlowych z producentami, ponieważ obecny drobny handel, prowadzony przy pomocy 4-5 pośredników, bez wszelkiej kontroli i reklamacyjnej, z jednej strony wpływa na zwiększenie się cen rynkowych, z drugiej umożliwia sprzedawanie produktów fałszywanych.

Seminarium żeńskie. Ministerstwo oświaty zawiadomiło kuratora kijowskiego okręgu naukowego, iż założenie w Kijowie żeńskiego gimnazjum nauczycielskiego zostało już ostatecznie zdecydowane. Potrzebny na ten cel kredyt został już asygnowany i odpowiednia pożyczka wniesiona do budżetu na rok 1911.

Kasa pogrzebowa. Ogólne zebranie członków kijowskiej kasy pogrzebowej odbędzie się w dniu jutrzejszym o godz. 11-ej zrana w lokalu klubu kijowskiego (W. Włodzimierska 45). Zebranie to, jako wyznaczone w drugim terminie, będzie ważne bez względu na ilość przybyłych członków.

Rosyjsko-japońska komunikacja. Zarząd główny kolei żelaznych zawiadomił miejscowy zarząd kolejowy, iż, stosownie do umowy między Rosją a Japonią, od 6 lutego r. b. zostanie wprowadzona bezpośrednia osobowa rosyjsko-mandżursko-japońska komunikacja według taryfy żelaznej. Zaczyna się ona od stacji: Kijow, Odessa, Aleksandrowo, Warszawa, Wierzbolowo i Granica na pol-zachodzie i Moskwa, Ryga i Petersburg—dla północy. Stacje krańcowe: Dalnyj, Inkou, Mukden, Port-Artur, Czanczu, Jokohama (st. kol. Chiranuma), Kioto, Kobe, Modzi, Simonoski, Nagasaki, Osaka, Tokio (st. kol. Simbosi) i Guruga.

Do bezpośrednich połączeń należy również przejazd statkami floty obojczycej i japońskiej towarzystwa żelaznej „Osaka—Tosen—Kaisa”. Przejazd odbywa się na mocy bon kolejowych I, 2 i 3 klasy, ważnych w przeciągu 60 dni. Koszty przejazdu od Kijowa do Jokohamy wynoszą około 74 rubli.

W sprawie kolei Słowiańskiej. W roku zeszłym radny P. Wołyński wniosł do prezydenta miasta projekt wszczęcia przez kijowską radę miejską starań, aby w razie budowy kolei Słowiańskiej (Petersburg—Starokonstantynów—Kamieniec—Mamałyga) kolej ta została położona z Kijowem odnogą lub aby kierunek jej został zmieniony w ten sposób, by przechodziła przez Kijów. P. Wołyński wskazywał przytem na to, że należy skorzystać z tego, że najprężniejsza arteria, łącząca kraj nasz z Petersburgiem, przechodzi o 50 wiorst od Kijowa, i jednocześnie zaproponował, aby zwołał w Kijowie zjazd przedstawicieli zarządów miejskich i instytucji zainteresowanych w budowie kolei w celu omówienia wspólnych starań o budowę tej kolei. Prezydent miasta sprawę powyższą uznał za niepodlegającą kompetencji rady miejskiej i skierował prośbę p. W. do gubernatora, ten zaś przesłał ją do ministerstwa spraw wewnętrznych. Jak donoszą wczorajsze telegramy, minister pozwolił p. Wołyńskiemu zwołać zjazd w tej sprawie, co ten ostatni zamierza uczynić w najbliższym czasie przy pomocy prezydenta miasta.

ZBIEG. Na „fołkucze” zatrzymano 16-letniego Furmana, który zbiegł z kolonii dla małoletnich przestępców.

ARESztOWANIE. Na sali kontraktowej zatrzymano Półockiego, który starał się zbyć fałszywe monety.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na rybku Żytynim koło dorocznej Keszowa przetrząsnął się zaczaj i wpadł na przechodzącego przez ulicę F. Halickiego. Poszkodowanemu udzielono pomocy lekarskiej.

SAMOBÓJSTWO. Dnia 10 lutego w hotelu „Ameryka” przy ul. Bezakowskiej odebrał życie wzięty rewolwerem przyrodny Płor Walery Czandaki. Samobójca pozostawił kartkę, w której dołmucał desperacki swój czyn śmierci żony i ciężkimi warunkami materialnymi. C. żył lat 47.

USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. Wczoraj w nocy w domu № 103 przy ul. Łwowskiej zażył trucizny w celu samobójstwa student Apolinusz Sz. „Pogotowie” go uratowało.

UJĘCI ZŁODZIEJE. Policja śledząca aresztowała złodzieja zawodowego Ładitina, jednego z uczestników kradzieży w sklepie Rudnickiego. Na kontraktach zatrzymano również Kieszorko wycich i dwóch małoletnich zbrojników, którzy w naczynie sposób zadali jałmużny. Na „fołkucze” zatrzymano z kradzionymi rzeczami Suchorokowa i Semzenkę.

GRABIEŻ. Na bulwarze Bibikowskim trzech nieznanymi bandytów zrabowało przybyłego z Odessy k. Krzyżanowskiemu portmonek z pieniędzmi.

POŻAR. Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem wszczął się pożar w mieszkaniu E. Mieszkojca (Bazejna 8). Ogień silił się i przedk.

POŚLIZGNIĘCIE. Na ulicy Tarasowskiej szwaczka Tomaszewicza poslizgnął się i upadł i złamała lewą rękę. Na Mitrofanowskiej podobny wypadek miał miejsce z A. Karpow, która złamała prawą nogę. Oba poszkodowanym „Pogotowie” udzieliło pomocy.

SAMOWOLA. Onegdaj w rejonie cyrkulacji tybedzkiego za znaczenie się nad koniem polowym zatrzymał jednego z rozwoźniczy z fabryki wód mineralnych Henzego — J. Rakunowa. W celu stwierdzenia tożsamości posłano woźnicę ze słojkiem do cyrkulacji lukjanowskiej. W drodze na ulicy Łwowskiej w pobliżu domu № 67, w jakim znajduje się fabryka Henzego, robotnicy fabryczni odbili słojkowiemu konie i woźnicę i uprowadzili ich do posesji Henzego. O zajściu spisano protokół.

ZNACZKA KRADZIEŻ. Onegdaj na dworcze skradziono przedmiotów firmy jubilerskiej A. Protalowski wzdłuż k. kielnojskiej. P. przybył zrana do Kijowa i oddawszy walizkę na przechowanie pojechał do miasta. Gdy wrócił wieczorem na dworzec walizki już nie było. Odpowiedzialność za kradzież spada na arteł kolejowy.

NAPAD. Na rybku szw. Trójcy i Kapustkiński padł ofiarą napadu ze strony jakiegoś bandyty, który wszedł mu w plecy. Rannego opatrzyli „Pogotowie”.

KRADZIEŻ. Przy ul. Prorenej № 16 skradziono studentowi Hofe rzeczy wartości 125 rb. W domu № 36 przy ul. Nestorowskiej okradziono właściciela sklepu kolonialnego J. Kotonowskiego. Poza tem okradziono: Smirnowską (Zia-toustowska 29), Dobrowna (Szosa Kadecka 21) i Gurina (Szosa Naberezna).

POŻAR NA GLUBOCZYCY. Wczoraj o g. 10-ej wieczorem wybuchł pożar w fabryce gwóźdźi i podków na Gluboczycy № 16. Spalił się skład i stajnia. Straty wynoszą około 5000 rb. REWIZYJE I ARESZTOWANIA. Ubiegłej nocy z rozporządzenia ochrony dokonano rewizji w domu № 57 przy ul. M. Włodzimierskiej w mieszkaniu st. Dubickiego i akuszerki Surie. Dubickiego i żonę jego aresztowano. Aresztowano również Surie oraz męża jej, którym odebrano 600 rb. które miał przy sobie. Wszyscy aresztowani znajdują się w cyrkułe starokijowskim.

Z SĄDOW.

Napad na mieszkanie Idy Szejn.

Wczoraj kijowski sąd okręgowy przy udziale sędziów przysięgłych zaczął rozpatrywać nader głośną w roku zeszłym sprawę o napad zbrojny na mieszkanie Idy Szejn, sprawców którego, jak wszyscy pamiętają, policja początkowo poszukiwała wśród uczącej się młodzieży. Następnie dopiero agenci wydziału śledczego skierowali swe poszukiwania w inną stronę, w rezultacie czego wczoraj zasiadli na ławie oskarżonych: głośny jakób Fetisow, Michał Zajew, Owśiej Czerniawski i Pronia Łojewa, oskarżeni z art. 13, 16a) i 163a kodeksu karnego.

Przewodniczył rozprawom członek sądu okręgowego Szczerbak; oskarżał wiceprokurator Gorowoi.

Treść sprawy przedstawia się w następujący sposób: W połowie stycznia roku zeszłego obywatel ziemski Paweł Sznajewski, zamieszkały chwilowo w Kijowie, dokąd wezwany został jako sędzia przysięgły, często odwiedzał dobrą swą znajomą Idę Szejn. Ostatnia mieszkała wówczas w domu pod № 44 przy ulicy Dymitrowskiej, oddającym od siebie jeden pokój słuchaczom wyższych kursów żeńskich Aleksandrze Żurawel, Nadziej Ksionofowej, F. Lawrowej i Ludmie Popowej. U Szejnowej Sznajewski często spotykał P. Łojewę, która zajmowała się pożyczaniem pieniędzy drobnym urzędnikom zarządu kolei Południowo-Zachodniej. Łojewa często odwiedzała Szejnową, wysiadywała jej rozmaite przysługi i Szejnowa zawsze wyrażała się o niej, jako o kobiecie rozumnej i bardzo energicznej.

Pewnego dnia Sznajewski wspominał w rozmowie, iż posiadał pożyczki w ilości 1000 rubli na 6 miesięcy. Łojewa ofiarowała się dostarczyć mu potrzebną sumę, żądając za to 150 rubli, jako prowizję i procent za 6 miesięcy. Żądania te Sznajewski uznał za zbyt wygórowane, Szejnowa zaś obiecała mu pożyczkę 1000 rubli na bardziej dogodnych warunkach. Wobec tego umówiono się, że 22 stycznia Szejnowa pojedzie do banku i podjeźmie potrzebna Sznajewskiemu sumę. Podczas powyższej rozmowy obecna była Łojewa, niezmiernie obrazona, że Szejnowa pozabawiła ją zarobku.

22 stycznia Szejnowa udała się do banku, podjęła 1000 rubli i natchmiamt wręczyła je Sznajewskiemu, przyczem oprócz ich dwójki nikt o tem nie wiedział.

Wczoraj tegoż dnia do zamieszkałych u Szejnowej kursistek przyszedł student Borys Miłowid i Jarosław Mikiuszew, po nich około godz. pół do 7-ej przyszła Łojewa, Meza Szejnowej, Wilhelm, w domu nie było Szejnowa i Łojewa siedziały w jadalnym pokoju, gdy zapukano do drzwi kuchennych i jakiś głos zapytał, czy kursistki są w domu. Służąca Dolina otworzyła drzwi, przez które weszło 8 zamaskowanych ludzi, uzbrojonych w rewolwery. Służąca krzyknęła, lecz jeden z przybyłych natchmiamt zakrył jej ręką usta i, grożąc rewolwerem, nakazał milczenie. Następnie w kuchnię pozostało 3 napastników, którzy wyprowadzili Dolinę do przedpokoju; niebawem pozostali bandyci przywiekli tam omiennie z przerażenia studentki, studentów, Szejnową i Łojewę. Wszystkim czynnościom napastników towarzyszyła zwykła w takich razach „reca do góry”, „milczcie”, „nie ruszajcie się” i t. p. Odebrano od Szejnowej klucze, otwarto szafy, lecz znalaziono tylko biżuterię, wartości 600 rb. i 900 rb. gotówką. Widać było, że bandyci są zdzierżwiłymi i niebawem też zaczęli się dopytywać, gdzie reszta pieniędzy. Gdy Szejnowa zapewniła ich, że więcej w domu nie posiada, napastnicy oświadczyli, że to im nie może być, gdyż zrana podjęła pieniądze z banku i dalej im przeskazywać szafy i komody. Nie znalazłszy nic więcej, oddali im szafy, nakazując obecnym nie ruszać się z miejsc w przeciągu kwadransu.

Z przerażenia nikt przez dłuższy czas nie mógł słowa wymówić, z wyjątkiem Łojewej, której zachowanie się zdziwiło wszystkich domowników. Łojewa nie okazała żadnego przestępczego, przez cały czas uspokajała nieprzytomnie prawie z przerażenia kursistki i z pozwolenia bandytów chodziła dla nich po wodę.

Dokładna znajomość mieszkania, obycajów domowych, miejsc, gdzie chowano pieniądze i kosztowności, oraz fakt, iż napastnicy wiedzieli, że tego dnia Szejnowa podjęła pieniądze z banku, nakazywały przypuszczać, że w napadzie brały udział osoby blisko znające Szejnową. Na okoliczność że pierwsza wskazała Łojewa, która jednocześnie zauważyła, że ręce napastników były delikatne i białe, oraz, iż jeden z nich miał na sobie dołbe ubranie studentkie. To początkowo popchnęło dochodzenie policyjne na fałszywe tory i agenci wydziału śledczego jeli poszukiwać sprawców napadu wśród uczącej się młodzieży.

Następnego dnia po napadzie zgłosił się do Szejnowej subjekt jednego ze sklepów na targu Halickim, nazwiskiem Owśiej Czerniawski, który często przedtem dostarczał jej towarów do domu i oświadczył, że zna sprawców napadu, wie, gdzie się znajdują zrabowane u Szejnowej kosztowności i mógłby je wykupić, pod warunkiem, że policja o tem nie będzie zawiadomiona.

Jakiegoś dowodu. Następnego dnia Czerniawski przyniósł jej jeden z persowników, który zabrano podczas napadu. Wówczas Szejnowie zgłosił się na wykupienie rzeczy. Czerniawski żądał za to 200 rb., po krótkim targu zgodził się jednak na 150 rb., otrzymał takowe i tegoż dnia dostarczył zrabowane kosztowności oprócz złotego łańcucha, z koleczyków brylantowych i 4 pierścionków, które, jak twierdził, bandyci zdążyli już sprzedać.

Następnie na pytania Szejnowej odpowiedział, że napad został urządzony przez Łojewę i daleką jej krewną Sonię Blank, przy pomocy Władysława Chranzowskiego, Michała Zajewa i Jakóba Fetisowa.

Jednakże z zeznań służącej Soni Blank, Maryi Litwinienko i przyjaciółki jej Maryi Toczylskiej okazało się, że i sam Czerniawski nie jest w tej sprawie bez winy. Stwierdzili one bowiem, że w dniu napadu u Soni Blank o godz. 6 po poł. zebrał się Chranzowski, Fetisow i Zajew, poczem wszyscy wyszli, a Blank powróciła sama o g. 12 w nocy. Zrana następnego dnia przyszedł Fetisow i Czerniawski i długo nad czymś się naradzali. Następnie aż do 24 stycznia odbywały się tajemne narady w mieszkaniu Blank, na których był także Czerniawski. Jeszcze w nocy 24 stycznia Litwinienko widziała przed bramą domu Czerniawskiego konferyującą z Fetisowem.

Sonia Blank i Władysław Chranzowski zbiegli i dotychczas pomimo starań nie odszukano ich. Zajewa aresztowano o marca r. z. na strychu pełnego domu przy zaułku Tatarskim, a Fetisowa—dnia 13 marca w domu № 10 przy zaułku Chańskim.

Oskarżeni, badani na śledztwie, zeznali: Łojewa—iż ją również ograbiono, gdyż razem z biżuterją Szejnowej zabrano i jej kosztowności, które oddała S. na przechowanie; Zajew—iż 22 stycznia był na imieninach u siostry, nigdzie stamtąd nie wychodził i nigdy nie znał pozostałych oskarżonych; Fetisow—iż nie zna nikogo z uczestników tej sprawy, a 22 stycznia tak go bolał odepisk na lewej nodze, iż z domu przez cały dzień nie wychodził; Czerniawski—iż nie ukrwał, lecz wydał przestępcę, Zajewa, zaś Fetisowa i Chranzowskiego nigdy przedtem nie znał.

Bronia oskarżonych adw. przys. Krupnow i Matusiewicz, pom. adw. przys. Babat, Wysocki i Bachmacki.

wiaśkowem; strony zaspjają ją krzywiznami pytaniami, przyczem niejednokrotnie wynikają utarczki słowne pomiędzy przedstawicielem oskarżenia i obrońcą. Pozostało jeszcze do zbadania około 10 świadków, tak, że proces przeciągnie się prawdopodobnie kilka dni i obiecuje być nader zajmującym.

Na posiedzeniu wczorajszym sala sądowa była wypełniona publicznością po brzegi.

TEATR I MUZYKA.

Teatr Polski w „Ogniwie”.

„Wolna kobieta” Kiedrzyńskiego.

„Wolna kobieta” jest jednym z najpiękniejszych utworów utalentowanego autora, jakim jest bez kwestyi Kiedrzyński.

„Wolna kobieta” posiada wszystkie cechy młodego talentu, a przedewszystkiem rzuca się w oczy ta iście młodzieńcza śmiałość, z jaką autor bierze się do rzeczy. Już samo rzućenie na scenę tak ryzykownego dyktanda, jakim jest kwestya t. zw. „wolnej miłości”, jest przedsięwzięciem nader śliskiem, na którym tylko młodzież „mierząca siły na zamiary” porwać nie mogła.

Autor, nie zapuszczając się w głębszą analizę, opowiada się jako zdecydowany przeciwnik tego prądu, doprowadzając propagatora wolnej miłości do absurdu. Okazuje się bowiem, że Korwicz—dekadent i literat, oraz prorok „wolnej kobiety”, uznaje te wszystkie wolności tylko dla cudzych żon, czy też cudzych kochanek.

O swojej kochance jest tak samo zazdrośny i żąda od niej tak samo wierności, jak każdy najpospolitszy, pogardzony przez niego zjadacz chleba!

Z drugiej strony, „uświadomiona” przez Korwicęa głupiotka Stefa Stawowska, nawiasem mówiąc, okaz, który neurolog określił terminem „Histerya Major”, porzuciwszy męża i, jako „wolna kobieta”, rzuciwszy się w odmet „wolnej miłości”, stacza się do nizin, skąd powrócić trudno... staje w rzędzie kobiet, o których się nie mówi.

Idee Korwicęa znajdują posuch i naśladowców tam, gdzie się tenże chyba znaleźć nie spodziewał. Za wolą autora, uczony profesor, Karol Stawowski i poczwila nauczycielka Aniela, po rozstaniu się pierwszego z żoną, zawiązują na mocy piśmiennej (!) aktu luzne związki, które w rezultacie dla profesora staje się może na mniejszą skalę, ale podobnym pięknikiem, jakim był pozyć z żoną Stefą.

Śmiałość zestawień i konsekwencya u Kiedrzyńskiego w „Wolnej kobiecie” niekiedy dochodzi do zuchwałstwa, że wspomnę scenę w akcie III pomiędzy Karolem i Stefą w obecności Korwicęa, kiedy pierwszy swej byłej żonie, już stanowiąc upadłej, proponuje u siebie stanowisko... metesy! To już pachnie cynizmem i mocno od piękna odbiega.

Poszczególne postacie bohaterów sztuki nie należą do głębokich natur. Stefa, to ograniczona histeryczka, której przewrócono w głowie; Korwicz—to były może inteligent, a może tylko blagier—dziś na wpoli zarwany alkoholik. Postać ta stoi w bliższym pokrewieństwie z „Ptakiem niebieskim” z „Sasiadki” Jaroszyńskiego, jak również bohaterem nieudolnego utworu Paliskiego p. t. „Nasi dekadeni”. Uczony Karol Stawski jest uczonym za kulisami, bo na scenie jest sobie zwykłym, arcyprzeciętnym mężczyzną, lubiącym przedewszystkiem wygody, a niekiedy zabawiającym się w „sultana”, a Aniela, to pospolita biedna dziewczyna, której życie wypełnia przedewszystkiem walka z nędzą. Jest to poniekąd dalszy ciąg pozyciwej „Szawczyki” z „Ich czworo” — Zapolskiej.

Zastrzegam się, że o pożyccie figur autora nie pomawiam zupełnie.

Wykonanie sztuki Kiedrzyńskiego należy do najudatniejszych w tym sezonie występów naszej trupy. P. Dobrzańska w akcie I i III była niezrównana, w akcie II radziłbym nie nadużywać patosu. P. Dybizbański grał rolę Korwicęa zastępczo, za chorego p. Nowackiego. Zabawiając je postać silnie groteskowym komizmem, artysta odtworzył rolę Korwicęa konsekwentnie do drobiazów.

Może narazę się na docinki domorodłych humorystów, ale nie mogę nie zaznaczyć, że, jeżeli p. Staniewski jako Karol Stawowski, nie był „okropnie uczonym” na jedną nawet chwilę, to nie jego wina, ale zato był bardzo dobrym żręddą filistrem, jakim autor też postać uczynił.

Bardzo miłe wrażenie robiła p. Krasucka, jako Aniela.

Najszlachetnym z całego zespołu był p. Jabłoński, który po prostu rolę Warskiego odgądał.

P. Jabłoński świecił we czwartek jubileusz 25-cio letniej pracy na scenie, z jakiej to okazji wręczono mu podarki od kolegow i przyjaciół przy odpowiednim przemówieniu p. Staniewskiego.

T. M. S.

PRZYJECHALI DO KIJOWA.

Hotel Continental: pp. Stanistaw Barcewicz art. muz. z Warszawy, Jan Kossakowski, dyr. e. „Czezelnik”, J. Bierzowski z gub. pod., Tadeusz Mazaraki, ob., Jan Mazaraki ob., Wiszniew, Izaak Bronstein, dyr. e., z Charkowa, Chorolew, inż., S. Neiman ob. z Mironowki.

Hotel Hadymycka: pp. Jan Taraniec, adv. przys., z Horodyszcz, M. Goldstein z Charkowa, K. Kern, rzadca, z Horodyszcz, Seliwanow z Odessy. P. Antonowa z Krzemienca.

Hotel Franciszki: pp. Stark, dyr. cukr., Belke z Proskuruwa, Tumanow z Marjupola, Gajzewski, Boguszewski, ob., Piotrowski z Winnicy, Lisner z Charkowa, Tanber z Odessy, Edward Auster, Jewniewiec, rzadca, z Popielni, Margulis.

Hotel Franciszki: pp. G. Okierblum, inżyn. z Petersburga, Konrad Nikorowicz, ob. z zagr., por. J. Zukow z Wasylkowa, Jakób Potiemkin z Moskwy.

Hotel Rosja: pp. Antoni Krajewski z Kamienca, M. A. Grigorjew, rz. r. st., z Orszy, Marek Wykowski z p. bych., Mikołaj Sapunow z Kurska, Al. Moisiejew z Kurska.

Hotel Cané: pp. Jan Wolanski, A. Szczerbina z Czerkas, Grabowski.

WYJECHALI Z KIJOWA.

Hotel Continental: pp. Zyskind do Moskwy, Gostynski do Lublina, Marian Kozakowski za granicę, Kozewinas.

Hotel Franciszki: pp. Fegesak do Rygi, Bunge do Paltawy, Seliotti do Białej Cerkwi.

Hotel Franciszki: pp. hr. Ledóchowski do Krzemienca, pułk. Zieleniewski do Wotoczysk. Hotel Cané: p. Zubowski.

KRONIKA POLSKA.

„Głos Podlasia”. W końcu r. z. wychodzący w Siedlcach „Głos Podlasia” przestał istnieć, wobec braku szerszego poparcia. Konieczność jednak pisma była tak odczuwana, że udało się zebrać względnie liczne grono osób, które zgodziły się poprzeć byt pi-

śma materialnie, i wznowić wydawnictwo „Głosu Podlasia”.

Grono wydawnicze stanowią pp.: B. Brodziński, A. Chranzowski, A. Dziewicki, Fr. Godlewski, A. Jaszczuk, W. Mucharski, dr. H. Ostrowski, J. Rosen, P. Sokolowski, St. Soltykowski, E. Staniszewski, W. Sudra, St. Sunderland, dr. J. Szawelski, dr. St. Wąsowski, dr. E. Wiszniewski. Pismo podpisywane będzie jako redaktor odpowiedzialny p. Z. Michalowski, zaś redagowane będzie przy współudziale pp.: A. Chranzowskiego, B. Brodzińskiego, Fr. Godlewskiego, W. Raczynskiego, St. Wąsowskiego, Z. Michalowskiego i St. Sunderlanda.

Jubileusz Skargi i Krasńskiego. Z powodu jubileuszów Piotra Skargi i Zygmunta Krasńskiego, które przypadają na rok 1912, wydział filologiczny i wydział historyczno-filozoficzny Akademii umiejętności w Krakowie oraz w związku z nimi pozostające komisje akademickie będą chętnie przyjmowały i ogłaszały w latach 1911 i 1912 opracowania i materiały, odnoszące się do Skargi i Krasńskiego, z zastrzeżeniem, że nadsyłane rękopisy odpowiadać będą ogólnym naukowym wymaganiom Akademii.

Nowe pismo codzienne p. n. „Dziennik Polski” zacznie z dn. 1 kwietnia wychodzić w Czersku w Prusach Zachodnich, jako organ powiatów chojnickiego, tuchołskiego, świeckiego, czeluchowskiego i zlotowskiego. Zadaaniem pisma ma być praca nad ratowaniem kresów zachodnio-pruskich.

Numer okazowy nowego pisma, którego wydawcą jest p. Jan Teska z Bydgoszczy, ukazać się w początku marca.

40-lecie „Kółców”. 40 lat ubiegło w tym roku od czasu założenia „Kółców”. Dla upamiętnienia rocznicy redakcyja pomieniowego tygodnika humorystyczno-satyrycznego, łącznie z komitetem, w tym celu zawiązany, wydając w d. 24 b. m. (n. st.) numer jubileuszowy z udziałem niemal wszystkich obecnych i dawnych współpracowników, z obfitymi wspomnieniami przeszłości pisma. Dochód przeznaczony jest na korzyść jednego z podpadłych wydawców.

Spiegawstwo pruskie. We środe członkowie Związku „Strazy” w Poznaniu przychyliłi obserwowanie już od kilku dni meczynę na gorącym uczynku wybierania przy pomocy podrobionego klucza korespondencyj z skrzynki do listów „Strazy”. Przy rewizji nieznanego wobec policjanta znaleziono w portmonecie złodzieja legitymacye agenta tajnego policyi pruskiej. W biurze policyi jednak nie pozwolono przedstawicielowi „Strazy” być obecnym podczas przesłuchiwania spiego, wobec czego nie można było stwierdzić jego na zwiska.

Zagadkowa „skarga”. Grono zamieszkałych w Petersburgu i w Moskwie katolików, litwinów, białorusinów i litowców za pośrednictwem departamentu wyznań obcych przy ministerstwie spraw wewnętrznych przesłało papięzowy Piśmo XI skargę na J. E. arcybiskupa mohylowskiego. Występując w obronie swych potrzeb religijnych i narodowych, petenci proszą, aby Kurya sw. uchroniła ich od przymusowej polonizacyi przez duchowieństwo polskie. W końcu peticyi umieszczono prośbę o ustniecie księży-polaków.

Wydaje się wiele prawdopodobnem, że petyce powyższe inspirowano podstępnie, co pozostaje niewątpliwie w łączności ze sprawą chełmską.

Tum żydowski w obronie zdradzonej żony. We czwartek na Kazimierzu w Krakowie przyszło do wielkiego zbiegowiska, które zdolano rozprościć dopiero przy pomocy bardzo silnego oddziału policyi pieszej i konnej, oraz kilku komisarzy policyi. Przyczyna zbiegowiska był fakt następujący: kupiec Dawid Hollender, będący 50 lat, a żonaty od lat 24 chciał opuścić swą żonę, a przenieść do swej znajomej, dla której przy ul. Kamiełkiewickiej wynajął mieszkanie, złożone z pięciu pokoi. Żona, nie chcąc pudy meża, narobiła hałasu, wezwała policye, a gdy wieść o tem rozszedła się po Kazimierzu, w jednej chwili zebrały się nieprzebrane tłumy żydów, które przemocą chciały wdrzeć się do mieszkania, aby zlynhować niewierne meza. Musiano wezwać 50 policyantów pieszych, 6 konnych, kilku agentów, komisarzy policyi i tym dopiero udało się tłum rozprościć. O godz. 5 po południu zapanował spokój.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Powódzie.

Warszawa. — Poziom wody w Wisle pod Warszawą podniosły się na 12 stóp. Zalane zostały bulwary i tor kolejki Wawerskiej. Wskutek wylewu rzeczki Bzury zalane zostały wsie Kamię i Grochów.

W Wyszogrodzie Wisła zalała bulwar. W Zakroczymiu uformował się zator lodu na rzece. Taki sam zator uformował się w Sandomierzu. Sprowadzeni zostali saperzy austriacy, którzy zapomocą dynamitu wysadzili go w powietrze. Woda zniosła jeden dom. Zatonął dzieło bydła.

Pod Sieradzem Warta podmyła most kolejowy, wobec czego komunikacja na kolei Kalskiej odbywa się z przesiadaniem. Przy poprawianiu mostu pracuje 300 robotników. Pojaci pasażerskie przychodzą z opóźnieniem, pociągi zaś towarowe zostały wstrzymane aż do naprawy mostu.

Pod Radomskiem powódź zalała wieś Zachatną oraz dobra i zameczek hr. Lubienieckiego. Zniszczone zostało gospodarstwo rybne. Straty wynoszą 10 tys. rb.

Proces akademikow ruskich.

Lwów. — Podczas wczorajszych rozpraw sądowych w sprawie napadu akademikow ruskich na uniwersytet lwowski, składali zeznania oskarżeni Orszczyzn, Sokil, Stadnicki i Stebnowski. Zeznania oskarżonych nie nowego do sprawy nie wnoszą. Wszyscy twierdzą, że do uniwersytetu przybyli przypadkowo, w wiecu nie uczestniczyli, w krwawych zajściach, wywołanych rzekomo przez polaków, udziału nie brali. Wogóle zeznania oskarżonych były szablonowe, identyczne ze złożonymi poprzednio przez cały szereg innych pociągniętych do odpowiedzialności za napad akademikow ruskich.

Pożar w kinematografie.

Rouen. — W jednym z kinematografów miejscowych wskutek pożaru wynika wśród publiczności panika. Podczas tłoku 30 osób odniosło rany.

Starcie na granicy.

Atony. — Na granicy grecko-tureckiej pomiędzy żołnierzami tureckimi i greckimi wyniki starcia, podczas którego zginęło kilku żołnierzy tureckich.

Skon.

Medyolan. — Zmarł 82-letni Agesilao Venamico. Zmarły był przyjacielem polaków; brał udział w powstaniu 1863 roku i walczył pod dowództwem Garibaldiiego o zjednoczenie Włoch.

Kandydaci na ministra.

Paryż. — Minister Briand objął tymczasowo tękę ministra wojny. Mianowanie nowego ministra nastąpi po pogrzebie Brun a, który odbędzie się w poniedziałek. Najwięcej widoków na objęcie tej funkcyi mają posiadający generałowie: Lacroix, Manoury i Berteaux.

Zajście awanturnicze.

Paryż. — W komedyi francuskiej podczas przedstawienia dramatu Bernstejna „Après moi” po raz drugi wynikły burzliwe zajścia, wywołane przez kamelotów króla i antysemitów. Policya aresztowała 20 demonstrantów. Podczas walki z policyantami rojalisci zranili ciężko 3 funkcjonaryuszow policyjnych. Manifestacye odbyły się również przed teatrem.

Samorząd ziemski w gub. zachodnich.

Petersburg. — Komisya Rady Państwa do spraw samorządu ziemskiego w gub. zachodnich odrzuciła poprawkę hr. Wittego, dotyczącą zwiększenia ilości wyborców-włóścian do przyszłego samorządu. Posłowie polscy wycofali swą poprawkę, dotyczącą zamiany kury na proporcjonalny system wyborczy, gdyż nie było najmniejszej nadziei na jej przeprowadzenie.

Petersburg. — Prawica Rady Państwa uchylila wniosek hr. Olizara, aby w ziemstwach zachodnich kurye narodowościowe zastąpić przez wybory proporc

Opuścił prasę zeszyt V-ty

„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi”

TREŚĆ: Przygotowania powstańcze na Litwie i Rusi 1793-1794. Powstanie Kościuszkowskie.

ILUSTRACJE I PORTRETY: Stanisław August Nałęcz Gorski, poseł żmudzki na sejm czteroletni. Wojsko litewskie w końcu XVIII w. Tadeusz Kościuszko. Uniwersał Deputacji centralnej W. Ks. Litewskiego z 1794 r. Książę Eustachy Sanguszko, poseł lubijski na sejm czteroletni, uczestnik kampanii

1794 r. — Rota przysięgi litewskiej. General Jan Weyssenhoff. Józef hr. Kossakowski, brygadier brygady Kowieńskiej z 1794 r. Pasport z podpisem Cocyanova, wydany w Grodnie w 1794 r. General Stefan Grabowski, uczestnik kampanii 1792, 1794, 1812 i 1813 r. Franciszek Bouffal, łowczy nadworny litewski. Józef hr. Kossakowski, łowczy wielki litewski. General Romuald ks. Giedroyc. General Józef Wielhorski.

Na oddzielnym kartonie: Portret Jakoba Jasińskiego.

Cena zeszytu kop. 35, z przesyłką kop. 40.

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” cena zeszytu kop. 25, z przesyłką kop. 30.

Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi” rocznie 24 zeszyty, półrocznie 12 zeszytów, kwartalnie 6 zeszytów, przyjmują: Administracja „Dziennika Kijowskiego” w Kijowie Kreszatyk № 38. Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Warszawie, której powierzono skład główny na Królestwo Polskie, Galicyę i Księstwo Poznańskie, oraz wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Szczegółowy prospekt na żądanie wysyła się bezpłatnie.

Biuro Komisyjno-Handlowe F. MIŁOBĘDZKI i S-ka Kijów, Kreszatyk № 5 m. 29 telefon 29-70. WŁAŚCICIELE: FELIKS MIŁOBĘDZKI I TADEUSZ OSIŃSKI. Poleca po cenach umiarkowanych materiały budowlane, jak: Blachę dachową zwykłą i ocynkowaną, papę dachową, farby olejne i smółcowe. Węgiel kamienny Doniecki i Dąbrowiecki, koks, antracyt. Lampki elektryczne zwykłe i cyrkonówki. Nasiona pastewne buraczane. Multiplikatory do pieców, osuszające pomieszczenia, do 50 proc. oszczęd. opału. Wszelkie komisje i zlecenia.

Są jeszcze w dostatecznej ilości siewniki R. MELICHARA. Kombinowane i zwyczajne do buraków i zbożowe ulepszone ne łyżeczkowego systemu na składzie fabrycznym reprezentanta A. PROKUPEK Kijów, ul. Bezakowska № 31. Siewniki rzutowe „Umrata” i do salitry Rozpazniki syst. Planet, Drzewieckiego i Czernowskiego. Sieczkarnie, szarpacze i szwedzkie separatory. Plugi, kultywatory, brony, zniwiarki, kosiarki i grabie. Garnitury parowe fabr. Fletera w Hasson. Motory naftowe szwedzkiej fabr. „Penix”. Aparaty młynskie w najlepszym gatunku.

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarzy K. Podhorskiego Po obu stronach CIESNINY BERINGA. Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego”, Kreszatyk 38. Cena: 2 rb., dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” 1 rb. 50 kop. Przesyłka 55 kop.

Dom Przemysłowo-Handlowy Michał Bukowiński Kijów, Kreszatyk 5. Telefon 927. Poleca posiadzkę „Tajkury”. Adres dla depesz: „Embu, Kijów”. Albumy i ceuniki wysyłamy na żądanie franco. Układanie posiadzki dokonujemy u nas majstrów. Gwarancja, trwałość.

Dla osób pracujących w Rolnictwie i Przemysle Rolnym R. Sandeckiego (Pośrednictwo pracy) w Kijowie w czasie kontraktów Kreszatyk 42 m. 29, (gdzie Biuro Rachunk.). Godziny przyjęć od 1-5. Nr. telefonu 28-64.

DZIAŁ HANDLOWY HUMAŃSKO-LIPOWIECKIEGO TOW. ROLNICZEGO przyjmuje zamówienia i załatwia rachunki. Biuro podczas Kontraktów w Hotelu „Uniwersal” Nr16.

Od Administracji. Dla udostępnienia prenumerat. „Dziennika Kijowskiego” nabycia na warunkach najdogodniejszych książek niezbędnych w każdym domu polskim, porozumieliliśmy się wydawcami i odstępujemy po cenie niższej wyłącznie tylko naszym prenumeratorom.

Dzieje Polski D-ra Feliksa Koniecznego z tomy, 80 ilustracji Linieca, duża mapa Polski z podziałem na województwa. Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego”:

Rb. 1 kop. 60 (w ozdobnej oprawie). Kraków Rys historyczny do połowy XVII w. Rb. 3 (cena księgarska rb. 5). (W ozdobnej oprawie). Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem z dołączeniem kosztów przesyłki.

NOWE KSIĄŻKI ANTOLOGIA POETÓW UKRAIŃSKICH w przekładzie Twerdochiła; ze wstępem W. Orkana. Cena R. 1.60, w oprawie R. 2.30. Hajota. DAR HELIOGABALA. Cena R. 1.20, opr. R. 1.60. Kleczyński J. ZIEMIA SNU, POWIEŚĆ. Cena R. 1.50, opr. 2 rb. Sienkiewicz H. WIRY. POWIEŚĆ. 2-t. Cena Rb. 3. Krechowicki A. AMEN. Powieść współczesna. Cena Rb. 1.80. Natansonówna S. TRÓJKĄT MAŁŻENSKI. POWIEŚĆ. Cena Rb. 1. Orzeszkowa. GLORIA VICTIS. Nowele na tle 1863 roku. Cena R. 1.50. Winiarski M. PIERWSZY GRZECH. POWIEŚĆ. Cena kp. 90. DONABYCIA W KSIĘGARNI Leona Idzikowskiego w Kijowie.

TEPEUSZ. KOSZAŁKI, OPAŁKI Z KIJOWSKIEJ KOBIĄŁKI. TREŚĆ Kijów w dzień i w nocy. Kolonia polska. Instytucje. Stowarzyszenia. Pieśń dziecka o na Koscielnej śladzie. Wskazówki i rady dla kontraktowiczów. Listy do żony. Cena kop. 50, z przesyłką kop. 65. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rok XXXVI ISTNIENIA. NAJTAŃSZA I NAJOBFIŃSZA ILUSTRACJA TYGODNIOWA DLA RODZIN POLSKICH „BIESIADA LITERACKA” DAJE ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE PREMIUM NADZWYKZAJNE 12 DUŻYCH TOMÓW NAJCELNIJSZYCH POWIEŚCI I ROMANSÓW ZNAKOMITYCH AUTORÓW POLSKICH I OBCYCH Redaktor i Wydawca: MICHAŁ SYNORADZKI. Biesiada Literacka obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, chwilę bieżącą, wszechświatową i wiedzę gruntowną w formie popularnej, słowem wszystko, co stanowi nieodzowną potrzebę umysłu inteligentnego. Biesiada Literacka zatem umieszcza: Uroczystości Kościoła katolickiego; liczne powieści historyczne i społeczne, nowele, szkice, powieści, utwory dramatyczne; historię polską i powszechną; podróże po kraju i obczyźnie; wychowanie domowe i publiczne; politykę; sztuki piękne; starożytność; heraldykę; rozwój stosunków międzynarodowych; postęp naukowy; felietony społeczne; zyciorysy zasłużonych ludzi; przegląd pism i książek; wynalazki najnowsze; prace ziemiankie; przemysł i handel; pamiętniki; korespondencje z czytelnikami; humorystykę; rebusy, szarady i inne rozrywki. Biesiada Literacka szczególnie uwzględni dzieje ojczyste, zwłaszcza porozbiorowe i pamiętki narodowe. Biesiada Literacka daje reprodukcje obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Grottgera, Brandta, Kossaków, Falata, Chelmonskiego i innych mistrzów polskich, a także najcenniejszych mistrzów cudzoziemskich. Biesiada Literacka umieszcza wizerunki polskich zabytków; gmachów, miejscowości historycznych, pomników, zdarzeń dziejowych, znakomitych mężów i t. p. jest więc niekiedy Muzeum Pamiętek Narodowych. Biesiada Literacka szczerzy się współpracownictwem autorów pierwszorzędnych z HENRYKIEM SIENKIEWICZEM na czele. PREMIUM BEZPŁATNE. 12 dużych tomów wyborowych powieści i romansów otrzymują bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy całoroczn. w ROKU BIEŻĄCYM DAMY ZNAKOMITA POWIEŚĆ BOLESŁAWITY „TULACZE”, osnutą na tle dziejów od Konfederacji Barskiej, a kończącej się ruchem narodowym 1890-21 r. Powieść ta ukazuje się po raz pierwszy w zupełności bez żadnych składek; poprzednio ogłoszono załe dwie jej fragmenty.

WARUNKI PRENUMERATY. w Warszawie: Rocznie rb. 6, Półrocznie 3, Kwartalnie 1 kop. 50. Z zagranicą rocznie rb. 10. Oprawa dodawanych jako premium powieści: 3 tomów 50 kop., 6 tomów 1 rb., 12 tomów 2 rb. Na żądanie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Plac Warecki № 4. Nr. Telefonu 78-26. 389

Maszyny dla cegielni dostarcza jako specjalność Fabryka Maszyn Ed. TATZEL Opawa Austria. Główny przedstawiciel: Jan Szymanowski, w Warszawie, Litewska 4. 20115

JAROSŁAWSKIE I KOSTROMSKIE Płótna G. SOKOŁOWA Kreszatyk 54. Otrzymało w wielkim wyborze rozmaite płótna, białe, szare, pończochy, skarpet, przesteradła, got. bielnie męska, towary bawełniane i wiele in. przedmiotów. Ceny zawsze stałe i niższe od wszystkich w Kijowie, o czym proszę się osobiście przekonać. 651. Mł. intel. pol. 6 kl. gimn. pol. dla B. Sobolewskiego 7 m. 11. 910

Gzłonek 2-ój Kijowsk. Artelu Gield z gwarancją od 25,000 do 100,000 rb. polak, żonaty, poszukuje posady kasjera majątkowego lub fabrycznego. Laskawe oferty: Polonka, wola g. Bank p. Luric Kasyerowi. 133

Buhajki Simentalery sprzed. folw. Dybince hr. K. Branickiego st. K. Z. Olszanica — p. tel. Medwin, lej. g. 408. Leśniczy-praktyk długoletni w Królestwie, na Litwie i Ukrainie, gruntownie wykwalfikowany ze specjalną znajomością kultur oraz handlu leśnego i wyrobów tartakowych, a także wszelkiego rodzaju taksacji, zamierzony pracownik z poważnymi rekomendacjami — poszukuje posady. Prosi o laskawe oferty: Wilno, ul. Kazañska 13 m. 26 Leśniczemu. 659

Przepisywanie na maszynach. BIURO RACHUNKOWE Kijów, Kreszatyk 42 m. 29. 675

Dom zdrowia dla chorych nerwowych ze ścisłym internatem, wśród najlepszych higienicznych warunków wiejskich Ceny umiarkowane. Poczta Marki Warszawskie, dr. Olechnowicz. 733

Młoda int. osoba posz. posady biurowej, kasjerki. Rekom. na żąd. osobiste. Kreszatyk № 33 mag. Kerntopla. 744

Przepisywanie na maszynach Pankowska 3 m. 3. 751

Buhajki rasy „Simentalier” do sprzedania w Olszance, pocz. tel. stac. kol. Biała-Cerkiew 12 wiorst. Tamże: Nasiona buraków wędzonych Eckendorf zółte, ulepszone von Armin Krivenske po 4 rb. za pud, wyprodukowane w 1910 r. z oryginalnych Nowiński. 759

Para pięknych (wałachów) koni importowanych z Węgier, siłowych, dobrze dobranych. 2 arsz. 5 wesz., pięcioletnie, zdrowych, do sprzedania za rub. 800. W Zdobulnowie w cenieowni. 784

Wdowa intelig. w śred. wieku poszuk. pos. samodzieln. opiek. chor., towarz. starsz. osoby, zna jęz. Radomysł, g. Kijów, w. Śrawczyński dla „Wdowy”. 790

Panna służąca znaj. gospod. przyt. i pracow. na świad. posz. pos. Białka gub. chersońska, w Władydynka, Bortoka. 787

Rządca - rolnik z kilkunastoletnią praktyką w g. inbelskiej w intensyw. gospodarstwie energicznym, znaj. się na hodowl. i mleczarstwie, posiadający chlebne świadectwa, w razie potrzeby i rekomendacje od noważ. osób. Laskawe oferty proszę nadesłać: Kijów, Bibikowski Bulwar 28 m. 3, telef. № 1278, Narbut. 799

Rządca rolnik, poznańczyk 48 lat, samotny z 20-letni. praktyk. za granicą 15 lat w Rosji. Poszuk. pos., świad. i rekomend. Oferty: Stanisław Lejchert, pocz. Lida, gub. wileńska, ferma d. Hlusiewicz. 788

Młoda nauczycielka poszuk. lekcyj lub stałej posad. tu albo na wyjazd Koscielna 12 m. 6. M. B. 802

Wydzierżawia się w Braza nad Dniestrem 1) tartak parowy o dwóch gat. rach i cyrkulace; 2) fabryka olejów eterycznych o dziesięciu dystylacyjnych i trzech rektyfikacyjnych aparatach. 846 Adres: poczta Zwannice, wieś Braha, zarząd majątku.

Agronom służak z 3 i pół letnią praktyką w Galicyi, rezerwowo oficer, poszuk., posady od 1 kwietnia. Laskawe oferty uprasz. nadsył. do Admin. „Dzien. Kijow.” dla G. K. 848

Kursistka wydz. fil. uk. Wyz. pen. Warsz. ul. Łok. franc. niem. teor. W-Włodzim. 101 m. 2 od 3-5. 854

Politechnik poszukuje lekcyj. 6 lat praktyki. Dielowa 11 m. 2, stud. S. Pomykański. 857

Rządca - rolnik iotysz, z agronom. wykształc. i praktyk. poszuk. pos., ma dobre świad., i rekomend. Zaułek Kreszatycki № 13 m. 40. Rządca. 862

Na kontrakt. i duż. ład. pok. aptam. z 3-eh można pel. utrzym. i pięt. par. wejść. Bulw.-Kudriawka 21 — 18. 863

Polka zagranicę, wykształc. pos. pols. fr. dosk. niem. teor., posz. pos. naucez. deni pl., opiekun lub do towarz. Nesterowska 21 m. 3. 805

buchalter - kalkulator roln. przemysł. i leśn. tartaczany poszukuje posady buchaltera lub kontrolera. Oferty, Gronczyński, p. Białokoni gub. wileńska. 870

Rządca rolnik lat 28, ukończ. szkołę rólniczą, praktyk. w dobre gospodar. w Królestwie i na Rusi, znał. gruntow. kultur. rol. i gospodarstwo burak., kartof. chlebar. ryb., hodowl. krow, posiadający posady, kawaler, z utrzym. lub z ordynar. Posiada clubne świadectwa. Zytomierz, ul. Moskiewska № 2, Wicchowicki. 869

Miejsz pisarza, prac. biur., swiadcz. poszuk. z niew. kauc. Peczersk, Michajłowska № 2. 873

Na wyjazd poszukuje lekcyj. stud. polit. Humai gub. kijow. ul. Kijowska № 34. Dla B. Sobolewskiego. 900

Leśnik 1. 32. kawaler, chleb. swiadec. egz. pan. leśny amir. 14 l. pr. zaw. jęz. pols. niem. rus. posz. posady. adr. do 1 mar. A. Winnicki. Kijów, Zylañska 1. 2m. 11, od 1 mar. Luka, p. Koszowata, g. kij. 884

Magazyn i Pracownia 889 Damskich strojów i kapeluszy S. Piotrowski Michajłowski zaul. 38 róg Prorzezej. Wynajmują się kostyum. stroje.

Zarząd majątków Ziatkowiecki poszukuje zdolnych, energicznych ekonomów odpowiadających lat średnich, z kaucyja 400 rb. Zgłaszać się osob. „Ziatkowiec”. 922

Pokój z przedpok. z elek. do wynaj. w intel. rodz. dla młod. panien. Nazarjowska 17 m. 8. 929

Mężczyzna piśmienny, znaj. żelaz. tokarski fach, poszuk. jakiegokolwiek pracy, może na wój. Bulońska 3 m. 2 róg Dułowej, Sikorski. 930

Nauczycielka z zagr. dypl. znająca prakt. i teor. języki: franc. niem. i muzykę poszukuje posady. Trechswiatliczkajka 25 m. 15. 867

Français cherche pl. dem. pl. ou leçons. S'adr. Foyer Français. Nesterowska 5. 942

Płoskirów prenumerat. i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje 394

Księgarnia Polska. Rozkład jazdy pociągów. Od 15-go października 1910 r.

Na kol. Połudn. - Zachodnich Kuryer I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Elizawetgrad, Moskwa — odchodzi o godz. 9 w., przychodzi o godz. 9 m. 45.

Pocztowy I, II i III kl. Odesa, Przesz, Białystok, Grajewo, Human, Nowosielc — odchodzi o godz. 9 m. 15 zrana, przychodzi o godz. 8 m. 38 wiecz.

Osobowy I, II i III kl. Odesa, Nowosielc, Human — odchodzi o g. 12 m. 30 w nocy, przychodzi o godz. 6 m. 20 zrana.

Osobowy I, II i III kl. Odesa, Wołoczyska, Wieden — odchodzi o g. 9 m. 35 wieczorem, przychodzi o g. 8 m. 20 zrana.

Kuryer I i II kl. Brześć, Warszawa, Kalisz — odchodzi o godz. 7 m. 10 wieczorem, przychodzi o godz. 11 m. 03 zrana.

Pocztowy I, II i III kl. Mikolajów, Elizawetgrad, Znamienka, Fastów — odchodzi o godzinie 10 m. 50 zrana, przychodzi o godz. 5 m. 51 po poł.

Osobowy I, II i III kl. Beryczów, Radziwiłłów, Wieden — odchodzi o godz. 7 m. 40 wieczorem, przychodzi o g. 10 m. 46 zrana.

Osobowy I, II i III kl. Petersburg, Warszawa, Sarny, Kowel, Wilno — odchodzi o godz. 11 m. 50 wieczorem, przychodzi o g. 7 m. 51 zrana.

Pocztowy I, II i III kl. Warszawa, Sarny, Kowel, Iwangród, Granica, Wieden — odchodzi o godz. 12 m. 25 po poł., przychodzi o godz. 7 m. 20 wieczorem.

Osobowy I, II i III kl. Brześć, Białystok, Grajewo — odchodzi o godz. 12 m. 10 w nocy, przychodzi o g. 6 m. 56 zrana.

Osobowy I, II i III kl. Rostów nad Donem, Sewastopol, Ekaterynostaw, Znamienka, Fastów — odchodzi o g. 8 m. 20 zrana, przychodzi o godzinie 9 m. 55 w.

Towarowy pośp. IV kl. do Olszany odch. o g. 4 m. 35 po południu, przychodzi o godzinie 9 m. 33 zrana.

Towarowy pośp. IV kl. Sarny, Kowel — odchodzi o godz. 10 ra 14 wieczorem, przychodzi o godz. 7 m. 40 zrana

Towarowy pośp. IV kl. do Olszany odch. o g. 4 m. 35 po południu, przychodzi o godzinie 9 m. 33 zrana.

Towarowy pośp. IV kl. Odesa, Brzesz, Znamienka — odchodzi o g. 9 m. 53 wieczorem, przych. o g. 2 m. 9 po poł.

Na kolei Moskiewsko - Kijowsko-Woroneskiej. Pośpieszny I, II i III kl. Moskwa, odch. o g. 11 m. 45 w pol., przych. o godz. 6 po poł.

Pocztowy I, II i III kl. Moskwa, Kursk odch. o godzinie 1 m. 30 w nocy, przych. o godz. 5 m. 30 zrana.

Osobowo-pocztowy I, II i III kl. Kursk, Woroneż odchodzi o g. 12 m. 30 po poł., przych. o g. 5 m. 35 po południu.

Osobowo-pocztowy I, II i III kl. Kursk — odch. o g. 11 w., przych. o g. 7 m. 25 zrana.

Pośpieszny I, II i III kl. Półtawa, Charków, Lozowaja, Rostów, Sewastopol — odch. o g. 7 m. 45 wiecz., przychodzi o g. 10 m. 05 rano.